
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Junckerova Komise od počátku svého funkčního období zařadila sociální priority do hlavní náplně své činnosti, od vytvoření 
evropského pilíře sociálních práv až po začleňování sociálních priorit do všech politik. A dosáhli jsme významného pokroku: 
Od zahájení činnosti Junckerovy Komise bylo vytvořeno 12,6 milionu pracovních míst, nezaměstnanost dosáhla nejnižší úrovně 
od počátku jejího sledování v roce 2000 a míra zaměstnanosti nikdy nebyla tak vysoká jako dnes, kdy je zaměstnaných 
přibližně 240 milionů občanů.

JUNCKEROVA KOMISE JEDNALA NA NĚKOLIKA FRONTÁCH:

Prosazování sdílených 
hodnot: evropský 

pilíř sociálních práv

Začleňování 
sociálních 
priorit

Spravedlivá 
a vymahatelná 
pravidla pro 
mobilitu 
pracovních sil

Obměna 
a modernizace 
právních předpisů 
v sociální oblasti

Investice 
do mládeže 
a dovedností

Obnovení 
sociálního dialogu

„Je na nás, abychom se postarali o to, že rukopis evropského sociálního modelu bude jasně 
patrný ze všeho, co děláme. Protože Evropa je ochranným štítem pro nás všechny, pro něž je 
tento úžasný kontinent domovem.“

Nově zvolený předseda Jean-Claude Juncker, projev před Evropským parlamentem, 22. října 2014

Sociálnější Evropa

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

 ▶ Evropský semestr pro koordinaci politik 
a srovnávací přehled sociálních ukazatelů

 ▶ Investiční plán pro Evropu
 ▶ Energetická unie; jednotný digitální trh; 
doprava; revize směrnice o pitné vodě

 ▶ Posouzení sociálního dopadu 
ekonomického ozdravného programu pro 
Řecko

 ▶ Obchodní dohody
 ▶ Iniciativy v oblasti zdraví a vzdělávání

 ▶ Směrnice o rovnováze mezi pracovním 
a soukromým životem

 ▶ Evropský akt přístupnosti
 ▶ Modernizace právních předpisů v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a boj proti 
rakovině

 ▶ Doporučení týkající se přístupu k sociální ochraně
 ▶ Pokyny ke směrnici o pracovní době

 ▶ Reforma směrnice o vysílání pracovníků
 ▶ Modernizace koordinace systémů sociálního zabezpečení
 ▶ Návrh na zřízení Evropského orgánu pro pracovní záležitosti

 ▶ Záruky pro mladé lidi
 ▶ Nová agenda dovedností
 ▶ Cesta prohlubování dovedností
 ▶ ErasmusPro
 ▶ Evropský sbor solidarity atd.
 ▶ Začleňování dlouhodobě nezaměstnaných 
na trh práce

 ▶ Nový začátek pro sociální dialog
 ▶ Čtyřstranná dohoda (s Radou) na podporu 
sociálního dialogu na všech úrovních

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


SOCIÁLNÍ PRIORITY JAKO ÚSTŘEDNÍ BOD EVROPSKÉ AGENDY

Ve svém projevu o stavu Unie v září 2015 oznámil předseda Komise Juncker 
vytvoření evropského pilíře sociálních práv. Cílem pilíře je zajistit občanům 
nová a účinnější práva. Pilíř obsahuje 20 zásad a práv, které jsou nezbytné 
s ohledem na současnou a budoucí sociální realitu.

Evropský pilíř sociálních práv byl vyhlášen Parlamentem, Radou Evropské unie 
a Komisí na sociálním summitu na téma spravedlivých pracovních míst a růstu 
dne 17. listopadu 2017 v Göteborgu. Jednalo se o první setkání vedoucích 
představitelů EU za 20 let, které bylo zcela věnováno sociálním 
otázkám. Spoluorganizátorem byla Evropská komise a švédská vláda.

Aby pilíř skutečně začal fungovat, přijala Komise řadu legislativních 
i nelegislativních iniciativ, v nichž má EU právní pravomoc jednat. Vypracovala 
srovnávací přehled, který slouží ke sledování pokroku členských států z hlediska 
klíčových ukazatelů zaměstnanosti a sociálních ukazatelů. Toto úsilí by mělo 
přispět k tomu, aby Evropa dosáhla „sociálního ratingu AAA“.

Spolu s vyhlášením evropského pilíře sociálních práv se nyní schvaluje 24 právních aktů, které navrhla Komise v sociální oblasti. 
Prozatímně bylo dosaženo dohody o koordinaci sociálního zabezpečení, kterou musí potvrdit spolunormotvůrci. Zbývající 2 
předložené návrhy jsou spojeny s širší diskusí o příštím dlouhodobém rozpočtu EU na období 2021–2027 a v této souvislosti 
o nich bude rozhodnuto.

OBMĚNA A MODERNIZACE PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ V SOCIÁLNÍ OBLASTI

Komise navrhla několik aktualizací a doplnění právních předpisů EU, díky nimž by se měly sladit právní předpisy v sociální 
oblasti s potřebami současného světa práce a společnosti.

Navrhla například iniciativu, jejímž cílem je zlepšit rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem pracujících rodičů 
a pečujících osob. Nová pravidla, která by měla vstoupit v platnost v nadcházejících měsících, poskytnou více práv otcům 
a zavedou nová práva pro pečující osoby:

10 dnů
otcovské dovolené

(nejméně) pro všechny pracující 
otce v době okolo narození dítěte

4 měsíce
rodičovské dovolené
(nejméně) pro každého z rodičů, 

z toho 2 nepřenosné

rodiče si mohou vzít 
rodičovskou 

dovolenou ve 
flexibilní podobě

5 dnů pečovatelské 
dovolené (nejméně) ročně pro 

všechny pracovníky

V dnešním světě práce má stále více pracovníků atypické smlouvy. S cílem zaručit těmto pracovníkům dostatečnou míru 
transparentnosti a předvídatelnosti, pokud jde o jejich pracovní podmínky, se Evropský parlament a Rada dohodly 
na návrhu Komise na zlepšení transparentnosti a předvídatelnosti pracovních podmínek. Rovněž se řeší otázka přístupu 
pracovníků k sociální ochraně v případě atypických smluv, jakož i otázka osob samostatně výdělečně činných. 
Bylo předloženo několik dalších legislativních iniciativ zaměřených na modernizaci právního rámec EU pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci.

Komise například navrhla omezit přítomnost některých rakovinotvorných chemických látek na pracovišti. Dosud byly zavedeny 
tři soubory nových anebo přísnějších limitů expozice, které v příštích 50 letech zachrání více než 100 000 lidských životů. První 
aktualizace byla předložena v květnu 2016 a následovaly návrhy v lednu 2017 a v dubnu 2018. Od ledna 2019 byly postupně 
všechny tři aktualizace schváleny.



Systém záruk pro mladé lidi je závazek, který má zajišťovat, aby 
všichni mladí lidé mladší 25 let do čtyř měsíců od okamžiku, kdy se stali 
nezaměstnanými nebo ukončili formální vzdělávání, obdrželi kvalitní 
nabídku zaměstnání, dalšího vzdělávání, učňovského programu nebo 
výcviku. Do systému se zapojilo více než 14 milionů mladých lidí.

Prostřednictvím Evropského týdne odborných dovedností se Komise snaží 
modernizovat a podporovat odborné vzdělávání a přípravu. Vzhledem 
k obrovskému úspěchu programu Erasmus+ jsme vytvořili podobnou iniciativu ErasmusPro, která se zaměřuje zejména 
na učně. Od roku 2017 může učňovská mládež absolvovat dlouhodobou stáž (6 až 12 měsíců) v zahraničí.

Aby mladým Evropanům nabídla jak dobrovolnickou činnost, tak i profesní příležitosti, zřídila Komise Evropský sbor solidarity, 
do kterého se přihlásilo více než 124 000 lidí. Od počátku jeho fungování se do některého z projektů solidarity zapojilo více 
než 14 250 mladých lidí.

Toto úsilí přináší ovoce. Ve srovnání s rokem 2013 je nyní počet mladých lidí bez práce nižší o 2,4 milionu a počet mladých 
lidí, kteří nejsou zaměstnaní ani se neúčastní vzdělávání či odborné přípravy, poklesl o 1,9 milionu. Míra 
nezaměstnanosti mladých lidí klesla rychleji než celková míra nezaměstnanosti, a to z 21,5 % v listopadu 2014 na 14,5 % 
v březnu 2019.

Pracovníci vyslaní do zahraničí budou za stejnou práci na stejném místě dostávat i stejnou odměnu.

Lepší koordinace mezi systémy sociálního zabezpečení, a to vytvořením užší vazby mezi místy, kde jsou sociální 
příspěvky vypláceny, a místy, kde je občané dostávají. Pravidla EU se rovněž dotýkají aspektů, které dříve nebyly 
zahrnuty, jako je např. dlouhodobá péče. Komise za tímto účelem předložila koncem prosince 2016 návrh, u nějž bylo 
v březnu 2019 dosaženo předběžné dohody, ale který zatím neschválily Evropský parlament a Rada.

Díky Evropskému orgánu pro pracovní záležitosti se jednotlivcům a zaměstnavatelům usnadní přístup k informacím, 
podpoří se spolupráce mezi členskými státy při přeshraničním prosazování pravidel EU a tento orgán bude působit 
jako prostředník v přeshraničních sporech týkajících se mobility pracovních sil. Předseda Komise Juncker oznámil 
vytvoření tohoto orgánu ve svém projevu o stavu Unie ze září 2017, v březnu 2018 tuto iniciativu Komise předložila 
a v únoru 2019 byla v rekordním čase schválena.

ZAJIŠTĚNÍ SPRAVEDLIVÉ MOBILITY PRACOVNÍCH SIL

Volný pohyb je jednou z nejvíce uctívaných svobod naší Unie: volný pohyb občanů a možnost žít, pracovat, studovat a podnikat 
kdekoli v EU podporuje více než 8 z 10 Evropanů. Komise předložila několik návrhů, které mobilitu pracovních sil usnadní 
a zajistí, že bude uplatňována spravedlivě. Nová pravidla přinesou například tyto výhody:

o 2,4 milionu 
méně mladých 
nezaměstnaných v EU

o 1,9 milionu méně 
mladých lidí, kteří 
nejsou zaměstnaní ani 
se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy 
(NEET)

více než 14 250 
mladých lidí z EU se 
zúčastnilo projektu 
Evropského sboru 
solidarity

INVESTICE DO MLÁDEŽE A ODBORNÝCH DOVEDNOSTÍ

Evropský sociální fond je hlavním nástrojem Evropské unie pro investice do lidí a zajišťuje, aby získávali ty správné 
dovednosti potřebné při řešení problémů a změn na trhu práce. Zaměřuje se zejména na zaměstnanost mladých lidí.

Investice do evropských občanů, zejména mladých lidí, a jejich dovedností, jsou zásadní pro to, aby se evropské ekonomiky 
a společnosti staly soudržnějšími a konkurenceschopnějšími a zároveň aby byly odolnější vůči změnám ve světě práce. Komise 
předem vyčlenila a navýšila finanční prostředky EU a vyvinula několik iniciativ, jejichž cílem je zvýšit kvalifikaci mladých lidí.

14 milionů mladých 
lidí
využilo systému záruk pro 
mladé lidi



OBNOVENÍ SOCIÁLNÍHO DIALOGU

V březnu 2015 zahájila Komise iniciativu „Nový začátek pro sociální dialog“, jejímž cílem je posílit úlohu sociálních partnerů. 
V červnu 2016 byla podepsána čtyřstranná dohoda, která znovu potvrdila zásadní úlohu evropského sociálního dialogu 
jako významné složky politiky EU v oblasti zaměstnanosti a sociální politiky. Sociální partneři byli úzce zapojeni do procesů 
tvorby politik Komise, zejména pokud jde o činnost v rámci evropského pilíře sociálních práv a v kontextu evropského semestru 
pro koordinaci hospodářských politik.

ZOHLEDNĚNÍ SOCIÁLNÍCH PRIORIT VE VŠECH OBLASTECH POLITIKY

Sociální priority Evropy se dotýkají všech oblastí politiky. Tato Komise zařadila sociální aspekty na stejnou úroveň 
jako hospodářské zájmy ve všech svých hlavních činnostech.

Investiční plán pro Evropu: 
Tzv. Junckerův plán rovněž 
poskytuje finanční prostředky 
na sociální infrastrukturu 
a vybavení, jakož i na strategické 
investice do sociálních podniků.

Komise pomůže zpřístupnit 
veřejnosti vysokorychlostní 
širokopásmové připojení 
a zaměří se na rozvoj digitálních 
dovedností.

Evropa v pohybu: Tato iniciativa zajistí řádné pracovní podmínky v tomto odvětví 
a zlepší právní předpisy týkající se práv cestujících s omezenou schopností pohybu 
a orientace.

Středisko pro sledování energetické chudoby je inovativní iniciativa 
Evropské komise, která pomáhá členským státům v boji proti 
energetické chudobě. Jejím cílem je zlepšit měření, sledování 
a sdílení poznatků a osvědčených postupů týkajících se energetické 
chudoby.

Print ISBN 978-92-76-06802-0 doi:10.2775/07556 NA-01-19-396-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-06774-0 doi:10.2775/4608 NA-01-19-396-CS-N


